
Информация о типичных нарушениях, выявленных по результатам 

контрольных мероприятий, проведенных финансовым отделом 

Гродненского районного исполнительного комитета  

в 1 полугодии 2025 года. 

 

Финансовым отделом Гродненского райисполкома за первое 

полугодие 2025 года проведено 6 проверок, по результатам которых 

установлены факты нарушения бюджетного законодательства на общую 

сумму 6 137,77 рубля, дополнительно поступило причитающихся 

бюджету сумм на 2 446,71 рубля. 

Проведенными проверками выявлены следующие нарушения: 

- в нарушение приложения 3 к постановлению Министерства 

финансов Республики Беларусь от 31.12.2008 №208, подпунктов 2.1. - 1 

и 2.2 пункта 2 статьи 82 Бюджетного кодекса Республики Беларусь 

необоснованно отнесены расходы по выплате надбавки за работу в 

отрасли и выплате заработной платы работникам;  

- в нарушение пункта 1 приложения к постановлению 

Министерства спорта и туризма Республики Беларусь от 26.02.2018 №10 

излишне использованы бюджетные средства на выплату расходов на 

питание работников; 

- в нарушение абзаца 6 пункта 3 Инструкции о порядке 

планирования и финансирования расходов организаций по 

предоставлению жилищно-коммунальных услуг населению, 

утвержденной постановлением Министерства финансов Республики 

Беларусь и Министерства жилищно-коммунального хозяйства от 

11.11.2019 №60/18 завышен объем услуг по теплоснабжению; 

- в нарушение пункта 85 Инструкции о порядке ведения кассовых 

операций и расчетов наличными денежными средствами, утвержденной 

постановлением Правления Национального банка Республики Беларусь 

от 20.12.2023 № 472, установлено излишнее использование бюджетных 

средств на выплату командировочных расходов; 

- в связи с неверным установлением размера надбавки за стаж 

работы в нарушение пункта 6 Положения, утвержденного 

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28.09.2019 

№ 671-дсп «Об оплате труда отдельных категорий работников», 

работнику недоначислена заработная плата; 

- выявлено не соблюдение сроков внесения платы за размещение 

(распространение) наружной рекламы, установленных договорными 

отношениями. 

Выявленные нарушения устранены в полном объеме. 


